PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DE MINAS
            ESTADO DE MINAS GERAIS

              CNPJ (MF) N.º: 18.306.670/0001-04
      Secretaria Municipal de Fazenda, Planejamento e Administração

         E-mail: licitasaoroque@gmail.com

Praça Alibenides da Costa Faria, 10 - Pabx: (37) 3433-1228  37.928-000 – São Roque de Minas – MG

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 044/2025 –

MODALIDADE  PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS: Nº

024/2025.

  O Prefeito do Município de São Roque de Minas, no uso das atribuições que

lhe confere o artigo 71, II, da Lei nº 14.133/2021 e considerando,

  Foi publicado processo licitatório para Registro de Preços de Kits Cestas

Básicas para distribuição através da Secretaria Municipal de Assistência Social do

Município de São Roque de Minas/MG, com abertura no dia 08/082025.

Ocorre que no dia 30 de junho de 2025 o Conselho Municipal de Assistência

Social – CMAS aprovou a composição da cesta básica destinados à concessão de

benefícios eventuais, vejamos:

mailto:licitasaoroque@gmail.com

              PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DE MINAS
            ESTADO DE MINAS GERAIS

              CNPJ (MF) N.º: 18.306.670/0001-04
      Secretaria Municipal de Fazenda, Planejamento e Administração

         E-mail: licitasaoroque@gmail.com

Praça Alibenides da Costa Faria, 10 - Pabx: (37) 3433-1228  37.928-000 – São Roque de Minas – MG

Assim, a administração terá que promover nova licitação com a nova

composição da cesta básica, conforme itens elencados na Resolução CMAS nº 05,

de 30 de junho de 2025;

Dito isto, a Administração Pública tem o poder/dever de revisar seus atos

quando danosos aos interesses públicos;

A Súmula 473, do STF que entende que: “A Administração pode anular seus

próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se

originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade,

respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação

judicial.”

  DECIDE:

  Pelos motivos elencados, revogar o Processo Licitatório nº 044/2025, Registro

de Preços de Kits Cestas Básicas para distribuição através da Secretaria Municipal

de Assistência Social do Município de São Roque de Minas/MG.

  Certifique, cumpra-se os atos decorrentes.

São Roque de Minas/MG, 18 de agosto de 2025.

Belchior dos Reis Faria
Prefeito Municipal

mailto:licitasaoroque@gmail.com

		2025-08-27T15:59:36-0300
	BELCHIOR DOS REIS FARIA:00045809666